SERMO III (50).

De fluvio Ægypti et ejus rivis per allegoriam.

1. Tandem de mari ad portum, de promisso ad præmium, de labore ad requiem, de desperatione ad spem, de via ad patriam pervenimus. Scripserat siquidem nobis frequentibus epistolis calamus scribæ velociter scribentis: *Expecta, reexpecta*. Sed nos quod subjungitur dicere poteramus: *Modicum ibi, et modicum ibi* (Isai. xxviii, 13). Præcucurrerant cursores promissione divites, sed exhibitione pauperimi. Dicebat alius: *Viriliter age, et confortetur cor tuum, et sustine Dominum* (Psal. xxvi, 14); alter vero: *Si moram fecerit, expecta eum, quia veniens veniet* (Habac. ii, 3). Pari consilio exierant de sanctuario Dei, nihil secum nisi promissionum multitudinem reportantes. Unde et Citharista noster jam dormitaverat præ tædio, et in ipsum Deum tacitis oblocutionibus totam culpam modis flebilibus intorquebat: *Tu vero, inquit, repulisti, et despectisti, distulisti Christum tuum* (Psal. lxxxviii, 39). De flebili quoque ad imperativum conversus est, exagitante impatientia, quæ impudentiæ et frontositatis mater est: *Qui sedes super Cherubim, manifestare* (Psal. lxxix, 2). Et quid tandiu dominatrici sedens in cathedra, circumvallantibus et vallantibus Angelis, non respicis super filios hominum, quos absorbit et obsorduit iniquitas per Adam quidem commissa, sed a te permissa? *Memorare quæ mea sit substantia* (Psal. lxxxviii, 48), ad tuæ substantiæ similitudinem fabricata; quia, etsi *omnis homo vivens vanitas est* (Psal. xxxviii, 6), in imagine tamen tua pertransiens, vanitas esse non potest. *Nunquid ita vane constituisti omnes filios hominum?* (Psal. lxxxviii, 48) de quibus dicit: *Deliciæ meæ esse cum filiis hominum* (Prov. viii, 31), ut eos verteret et diverteret a te malignus ille deceptor, qui decipere, nisi te permittente, non potuit. *Inclina cælos tuos et descende* (Psal. cxliii, 5), et illos misericordes oculos miseris inflecte peccantibus, ut saltem non in perpetuum obliviscaris nostri. Hæc quidem iste, sed gemitibus et ærumnis intortus, tantæ præsumptionis sententiam abjurabat. *Diri, inquit, Custodiam vias meas, ut non delinquam in lingua mea* (Psal. xxxviii, 2).

2. Sed et ille vir nobilis, et profundi sermonis urbanitate perlucidus, affectuosus excessibus incalescens, **570** *Propter Sion, inquit, non tacebo, et propter Jerusalem non quiescam* (Isa. lxii, 1), etc. *Utinam, ait, dirumperes cælos, et descenderes!* (Isa. lxiv, 1), et alia multa, quæ fastidiosa prolixitas vetat inserere. Hic etiam morosioris gratiæ longinquitate suspensus, et nimietate doloris excedens, impatienter oblatrat dicens: *Ecce gentes quasi non sint, sic sunt coram eo, quasi nihilum et inane reputatæ sunt ei* (Isa. xl, 17). Jeremias quoque in vocem

50) In Bibliotheca Cisterciensi inscribitur, « In Vigilia Nativitatis Domini, » etc.

A gratulabundæ laudis adverbio demonstrandi prorumpens: *Ecce, inquit, faciet Dominus novum super terram: mulier circumdabit virum* (Jerem. xxxi, 22). Sed tamen repentinæ submersiois lacrymis edocetur, prius lamentum Christi suscipiens, quam adventum conticescat. Danieli dicitur: *Visio est in dies et in tempora longa* (Dan. viii, 17, 19). Et Ezechiel tantis caliginibus involvitur, ut vix dignosci possit unde veniat, aut quo vadat (Ezech. xii). Denique omnis ille prophetalis conventus longa tardantibus gratiæ morisitate pertæsus, nunc rogando, nunc conquerendo variat orationem, et plerumque sermonibus exorativis indignatorios intermiscet. Nos quoque satis eos audivimus, et nobis in fastidium releguntur. Jam fugit Moyses, impeditioris siquidem linguæ factus est nobis (Exod. iv, 10). Isaiæ labia immunda sunt (Isai. vi, 5). Jeremias nescit loqui, quia puer est (Jerem. i, 6). Ezechiel polluto pane vescitur (Ezech. iv, 12). Osee fornicariam et adultèram duxit uxorem (Osee. i, 2, 3). Daniel post visionem graviter infirmatur (Dan. viii, 27).

B 3. Omnes prophætæ elingues sunt et muti: jam lætari et exsultare non possumus, nisi osculetur nos osculo oris sui. Auditi et exauditi estis: adest benignitas et humanitas Salvatoris nostri Dei, quæ vel differri non patitur amplius amorem languentium. Quid enim audistis? « Sanctificamini in crastinum, filii Israel (Josue. vii, 13), et estote parati; quia die crastino descendet Dominus. » Residuum diei hujus, et superventuræ noctis vix medianda progressio, dirimit nos a vultu gloriæ, a puero Deo, a puerperio singulari. Currite celeriore et rapidiore passu, conficite metas vestras, ut liceat videre Filium Dei vagientem in cunis, et Salvatoris nativitati qualiacunque obsequia præparate. Credo vos esse filios Israel, sanctificatos ab omni inquinamento carnis et spiritus, præparatos ad diei crastinæ sacramenta sollicita devotione et devota sollicitudine suscipienda. Quid enim aliud his sacris diebus Adventui ejus dedicatis egistis? Vidi ego senes, senectutis oblitus, astare sacris juvenili alacritate vigiliis; et juvenes juventute sepulta, senili gravitate reverentiæ Divinitatis assistere. Plena erant subsellia concinentibus, et concentu parili voces in sublimibus resonabant, ut felici invidia jurasse vos crederem jubulare Deo in voce exultationis. Psalteria erant præ manibus, psalmi in labiis, in corde devotio: solemnitatem animi indicabat hilaritas vultus, discursio corporis, operis sollicitudo. Inspeci sacerdotes vigilantibus oculis primos diei ortus subtiliter indagare, sacramentalibus indui vestimentis; introire ad altare Dei, ad sacrificandum corpus et sanguinem Redemptoris. Vidi assistentium turbam ministeriali devotione nunc flectere genua, nunc osculari manus, et ad imperantium nutum nutu citius obedire. Sed et pueros aspexi, qui nesciunt quid sit inter dexteram et sinistram, sibi ad invicem psalteria iaviderè, et reportare ad lectulos suos, furari sommum ab oculis suis, et in lectulo suo per

C **D**

noctes quærere quem diligebat anima eorum; quod licet contra consuetudinem præsumptum sit, non tamen contra devotionem. Fateor, inter hæc omnia cogitabam: *Castra Dei sunt hæc, non est hic aliud nisi domus Dei, et porta cæli* (Gen. xxviii, 17). Vellem, nollem, vestra devotione trahebar, et vobis negotiantibus otari non poteram. Sequebar vos, sed a longe, vel aberrans a via, vel claudicans a semitis meis, lugens et contristatus, quia non poteram æquare currentes. Novit ille unus (31), cum quo uno cœpi esse in Domino, quam frequentibus querelis impleverim aures ejus, quod vos in meridie essetis cum sponso, et ego cum sponsa in vespertino frigore commorarer.

A 4. Eia, fratres, si aliquis adhuc defluus humor de flumine mortalitatis hujus vestras circumrorat affectiones, tergite et tegite illum niveo confessionis amictu, et calceate vos in præparationem Evangelii pacis (Ephes. vi, 15), ut sitis **571** de quibus dicit sanctus: *In flumine pertransibunt pede*. Quid autem per hæc: *Ibi letabimur in ipso?* (Psal. lxxv, 6.) De flumine hoc, imo de fluminibus istis Iseias propheta in nocturnis lectionibus largius disputavit. *Percutiet, inquit, Dominus fluvium Ægypti in septem rivis, ita ut transeant per eum calceati* (Isa. xi, 15). Volo de fluvio et rivis ejus paulisper confabulari vobiscum, quomodo et qualiter percutiatur, quid sit per eum transire calceatos. Ægypto figuraliter exprimi mundum istum, divinatorum eloquiorum scrutatores affirmant, qui positus est in maligno, qui tenebris et confusionibus est repletus. Flumen fluxus humani generis est, qui de primis parentibus infelici vena prorumpens, in impetuosum erumpens torrentem, per totam mundi latitudinem instagnavit: qui in septem torrentibus derivatur, valles et campestris, profunda voragine supersedit; ipsis quoque montium cacuminibus eandem refusionem intentans. Unde unus de altioribus clamat, *Torrentes iniquitatis conturbaverunt me* (Psal. xvi, 5); et, *Intraverunt aquæ usque ad animam meam* (Psal. lxxviii, 2).

5 5. Primus hujus fluminis rivus est cogitatio mala. Rivus exundans, et qui nullis obicibus repellatur. Habet frequentiam pluviarum per fenestras corporeorum sensuum, qui ei mundanis cataractis mortiferos imbres infusus administrant. Occursat aspectui mentis quod vidit et audivit, quod odoravit et gustavit, quod palpavit et tetigit. Et plerumque quod simplici oculo aspeximus, versipellis contortor in offendiculum retorquet ac scandalum. Fingit similitudines, imagines pingit, colores aptat, et in thalamo mentis universa convolvit, si forte consensus eliciat et affectum inficiat. Offert horribilia de divinitate, terribilia de fide, mirabilia de fidei institutione; et in alveolo mentis venenifera ingerit potiones, quas in confessione evomere peccator oneratus exhorret. Venit in oratorium, dormitorium occupat, insidet refectorio, circuit claustrum, revisit officinas, nul-